
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры всеобщей и 

отечественной истории за 2020-2023 гг. и совершенствовании форм, методов и 

направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной 

работы» 

 

к протоколу №3       от 25 октября 2023г. 

 

Заслушав и обсудив доклад зав.кафедрой всеобщей и отечественной истории 

Рахматовой З.Ю. и содоклад зав.кафедрой мировой литературы Рахманова Б.Р. по 

вопросу «О развитии кафедры всеобщей и отечественной истории за 2020-2023 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работы» Ученый совет Российско-Таджикского 

(Славянского) университета отмечает, что кафедра всеобщей и отечественной истории 

является одной из ведущих кафедр РТСУ. За отчетный период кафедра проделала 

определенную работу по совершенствованию организации учебной, учебно-

методической, научной, воспитательной работы. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учетом опыта и 

профессионализма. Для улучшения качества образовательной деятельности кафедрой 

привлекаются специалисты-практики по преподаванию дисциплин специализаций. В 

настоящее время на кафедре работают 24 преподавателя, из которых 13 штатных 

преподавателей, 7 внутренних совместителей, 4 внешних совместителя. 

Остепененность по кафедре составляет 71%. Базовое образование и научные 

специальности всех преподавателей с учеными степенями и/или учеными званиями 

соответствуют направлениям и профилям подготовки. Средний возраст штатных 

преподавателей кафедры составляет 50 лет.  

В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедрах 

осуществляется взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые 

лекции. Особое внимание уделяется пополнению учебно-методической базы кафедры, 

что во многом способствует совершенствованию и повышению качества подготовки 

специалистов. За отчетный период издано 9 учебных пособий по дисциплинам 

кафедры, 4 монографии, что существенно пополнило книжный фонд кафедры.   

Осуществляется внедрение новых интерактивных методик и технологий в 

учебный процесс. Доля занятий, проводимых в интерактивной форме для всех курсов 

в рамках образовательных программ, соответствует требованиям образовательного 

стандарта и составляет не менее 20% от общего количества аудиторных занятий. 

На кафедре преподаются более 142 спецдисциплин бакалаврам и магистрантам, 

аспирантам. Рабочие программы, как основной компонент УМК, были составлены в 

соответствии с требованиями основной образовательной программы, ФГОСа, в них 

обновлены элементы методического аппарата, некоторые содержательные моменты, 

списки научной литературы, рекомендации по содержанию и контролю за 

самостоятельной работой студентов.  

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского состава 

кафедры осуществляется в соответствии с перспективным планом и индивидуальными 

планами. Все запланированные мероприятия выполнены. Все штатные сотрудники 

кафедры принимали участие в проведении научных исследований. 

Результаты опубликованных работ профессорско-преподавательского состава 

кафедры свидетельствуют о выполнении очередных этапов перспективного плана НИР 

и НМР. Итоги научных исследований за отчетный период выглядят следующим 

образом:  



2 

ППС кафедры принимает активное участие во всех научных мероприятиях, 

проводимых в РТСУ, а также республиканских, международных конференциях 

различного уровня. 

За 2020 год по кафедре опубликовано 36 научных, учебно-методических работ – 

по плану 16, вне плана 20.  

За 2021 год опубликовано 73 научных, учебно-методических работ – по плану 33, 

вне плана 40. 

За 2022 год опубликовано 58 научных, учебно-методических работ – по плану 27, 

вне плана 31. 

Предварительные итоги за 2023 г. – примерно составляют 41 научную, учебно-

методическую работу – по плану 29, вне плана 12. 

Практическая значимость результатов проведенных исследований заключается в 

их использовании в учебном процессе, при написании курсовых, дипломных, 

выпускных квалификационных работ, а также диссертационных исследований. 

Большое внимание уделяется повышению квалификации. Высокий уровень 

преподавания обеспечивается также регулярным повышением квалификации 

преподавателей кафедры. За отчетный период преподаватели кафедры повышали свою 

квалификацию не только по программам, предлагаемым университетом, но и 

проходили курсы повышения квалификации в вузах города Душанбе и вузах РФ.  

Научная работа кафедры также ориентирована на привлечение молодых 

специалистов, магистрантов и аспирантов к выполнению актуальных исследований по 

истории России, истории таджикского народа и всемирной истории. Большое 

внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской деятельности студентов, 

использует разнообразные формы привлечения студентов к научной деятельности для 

повышения профессионального уровня подготовки: конференции, круглые столы, 

вузовские и республиканские олимпиады. Аспиранты, магистранты и студенты 

выступают с докладами на научных мероприятиях.  

Воспитательная деятельность ведется согласно ежегодному плану воспитательной 

работы кафедры, разработанному с учетом мероприятий, проводимых факультетом и 

университетом. В целях ознакомления студентов и реализации положений Послания 

Основоположника мира и национального единства – Лидера нации, Президента РТ 

уважаемого Эмомали Рахмона, Маджлиси Оли РТ, кафедрой был проведен ряд 

разъяснительных мероприятий, конференций, конкурсов и т.п., способствующих 

формированию гражданской позиции студентов, личностно-целостного отношения к 

образованию, сохранению и приумножению традиций университета, выработке 

умений конструктивного поведения в студенческой жизни. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков:  

• по дисциплинам кафедры создается большое количество учебных пособий, но не 

учебники;  

• недостаточный уровень педагогической подготовленности студентов; 

• несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, 

результативность и эффективность научной деятельности по оценкам РИНЦ невысока; 

• необходимо активизировать деятельность преподавателей кафедры по научным 

публикациям в журналах, входящих в РИНЦ, Web of Science и Scopus; 

• ослаблена работа по подготовке специалистов в аспирантуре; 

• доценты кафедры в положенный срок не подтверждают ученых званий. 

С учетом вышеизложенного, Ученый совет  



3 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу 

кафедры всеобщей и отечественной истории за 2020-2023 гг. признать 

удовлетворительной.  

2. Заведующей кафедрой всеобщей и отечественной истории Рахматовой 

З.Ю.:  

• усилить работу по разработке учебников по дисциплинам кафедры, а также для 

средних общеобразовательных школ под грифом Министерства образования и науки 

Республики Таджикистан;  

• принять меры по разработке дополнительных научно-исследовательских тем, 

финансируемых из госбюджета Республики Таджикистан, Программы развития 

университета и других источников, которые содействовали бы привлечению 

дополнительных средств для улучшения научной деятельности кафедры; 

• продолжить работу по активизации публикационной деятельности в мировых 

научных журналах, индексируемых в базе данных Web of Science, Scopus, РИНЦ и др.; 

• интенсифицировать научно-исследовательскую работу со студентами, 

используя инновационные формы с использованием апробации результатов 

исследований в форме публикаций; 

• на заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты промежуточной 

аттестации обучающихся, рассматривать вопросы успеваемости и принимать 

соответствующие меры по повышению качественной успеваемости; 

• обеспечивать соответствие учебного плана, содержания занятий, списков 

рекомендованной литературы и доли интерактивных занятий требованиям ФГОС ВО; 

• контролировать процесс подготовки и завершения кандидатских и докторских 

диссертаций ППС и аспирантов кафедры; 

• обязать остепененных преподавателей своевременно представлять документы на 

присвоение ученых званий;  

• усилить работу по привлечению в НИР молодых ученых и прохождению курсов 

повышения квалификации; 

• продолжить работу по развитию внеучебной и воспитательной работы со 

студентами, студенческого самоуправления, укреплению дисциплины, 

трудоустройству студентов, направить свою деятельность на создание условий для 

активной жизнедеятельности студентов, для максимального удовлетворения 

потребностей студентов в физическом, интеллектуальном, культурном и нравственном 

развитии. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. и проректора по науке и 

инновациям Русакову М.В. 

 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 

 


